
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Barretta Antonello

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

98 24/03/2021 17 9

Oggetto: 

Art. 249 del D.L.gs 3 Aprile 2006 n. 152 - Approvazione  Progetto di Bonifica delle aree dismesse
di proprieta' delle Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A Lotto Ovest Foglio 20 Part. Catastale 321 
nel Comune di Battipaglia (SA), presentato dalla FERSERVIZI Spa Gruppo Ferrovie dello Stato
Italiane, censito nella tabella 2 - Anagrafe dei Siti da Bonificare del Piano Regionale di Bonifica
adeguato e aggiornato con Delibera di Giunta Regionale n. 35 del 29.01.2019 - Codice 
5014C517.

Voltura del Decreto n. 79 del 23/09/2019

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 

- che con D.D. n.  n. 79 del 26.03.2019 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti  Salerno il  Progetto
Bonifica con relative integrazioni relativo alle aree dismesse di proprietà delle Ferrovie dello Stato Italiane
S.p.A – Lotto Ovest Foglio 20 Part. Catastale 321 - nel Comune di Battipaglia (SA), presentato dal Gruppo
Ferrovie dello Stato Italiane SpA per il tramite della FERSERVIZI, censito nella tabella 2 – Anagrafe dei
Siti da Bonificare del Piano Regionale di Bonifica – Codice 5014C517;

- che  la  FERSERVIZI  ha  trasmesso  la  garanzia  finanziaria  n.  0947000000037500  emessa  dalla  Banca
Nazionale del Lavoro,   prestata a favore della Regione Campania, fino alla concorrenza massima di €
205.000,00 (50% del costo stimato dell'intervento), ai sensi dell'art. 242 comma 7 del D.L.gs 152/06

- che in data 02.12.2020, prot. n. 574243, la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha acquisito
la  nota con la quale la FerServizi – Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane. ha comunicato di aver trasferito
la proprietà delle aree oggetto di Progetto di Bonifica;

- che con la suddetta nota, è stato comunicato,  altresì,  che la società subentrante ha contrattualmente
assunto dalla data del trasferimento ogni responsabilità e obbligo di bonifica e di ripristino ambientale del
sito, presente e futuro, conosciuto o sconosciuto;

- che con nota prot.  n.  587962 del  09.12.2020 la U.O.D. Autorizzazioni  Ambientali  e Rifiuti  Salerno ha
richiesto  alla  FERSERVIZI  la  presentazione  di  una  nuova  polizza  fideiussoria  sottoscritta  dal  nuovo
soggetto obbligato, Ensign Srl, a garanzia della corretta esecuzione e completamento degli interventi di
bonifica approvati con D.D n. 79 del 26.03.2019;

- che in data 16.03.2021, prot. n. 143821 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha acquisito
dal soggetto obbligato subentrante (Ensign Srl)  la garanzia finanziaria n. 0000388 della BCC di Aquara
alla Società  Ensign Srl con sede in Via Rosa Jemma n.2 Battipaglia a favore della Regione Campania fino
alla concorrenza massima di € 205.000,00;

RITENUTO: 

- che sulla base della documentazione presentata dalla Società  Ensign Srl con sede in Via Rosa Jemma
n.2 Battipaglia si debba procedere alla voltura del D.D. n. 79 del 26/03/2019 di approvazione del Progetto
único di bonifica  , dal Gruppo  Ferrovie dello Stato S.p.A alla Società  Ensign Srl con sede in Via Rosa
Jemma n.2 Battipaglia;

 
VISTO:

- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006; 
- la Legge 241/90; 
- il D.D. n. 79 del 26/03/2019;

CONSIDERATO che dal  responsabile del  procedimento  ing.   Manlio  Mugnani,  non si  rilevano motivi  ostativi
all'accoglimento dell'istanza, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità e di assenza di conflitto d'interessi
per il presente provvedimento, espressa con nota del 22/03/2021 prot. n. 154923;
Per quanto espresso in premessa che qui si intende di seguito integralmente richiamato:

                                                           D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:
- di DISPORRE la voltura  del  D.D. n. 79 del 26.03.2019 ad oggetto”Art. 249 del  D.L.gs 3 Aprile 2006 n.



152 e ss.mm.ii  -  Salerno il   Progetto  Bonifica con relative integrazioni  relativo  alle aree dismesse di
proprietà  delle  Ferrovie  dello  Stato  Italiane S.p.A  –  Lotto  Ovest  Foglio  20  Part.  Catastale  321  -  nel
Comune  di  Battipaglia  (SA),  presentato  dal  Gruppo  Ferrovie  dello  Stato  Italiane  per  il  tramite  della
FERSERVIZI, censito nella tabella 2 – Anagrafe dei Siti da Bonificare del Piano Regionale di Bonifica –
Codice  5014C517”,  dal  Gruppo  Ferrovie  dello  Stato  Italiane  per  il  tramite  DELLA FERSERVIZI.  alla
Società Ensign Srl con sede in Via Rosa Jemma n. 2 Battipaglia;

- di CONFERMARE le prescrizioni  di cui al  D.D. n. 79 del 26/03/2019 di approvazione del Progetto único
di bonifica, che qui si intendono integralmente riportate;

- di NOTIFICARE, a mezzo pec, copia del presente decreto alla Ferservizi Spa - Gruppo Ferrovie dello
Stato Italiane e alla subentrante Ensign Srl con sede in Via Rosa Jemma n.2 Battipaglia;

- di INVIARE  copia del presente decreto al  Dirigente dell' U.O.D. Bonifiche della Direzione Generale per la
Difesa  del  Suolo  ed  Ecosistema,  all'  Arpac-Dipartimento  Provinciale  di  Salerno,  all'Amministrazione
Provinciale di Salerno, al Comune di Battipaglia, all’Asl di Salerno;

- di DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento nell'apposita sezione “Casa di Vetro”
dell'Amministrazione Trasparente del sito web regionale;

- di SPECIFICARE espressamente, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che avverso il
presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente entro 60 giorni dalla notifica
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

 
                                                                                          
                                                                                                          Dott. Antonello Barretta

   


	D E C R E T A

